
Ano XXX - EstAdo do tocAntins, sEXtA-fEirA, 11 dE mAio dE 2018 DIÁRIO OFICIAL   No 5.110 61

Pregão Presencial Registro de Preço nº 002/2018, será realizada 
no dia 23 de maio de 2018 às 14:30 hs, Objeto: Aquisição de Alimentos 
e Material de Limpeza, atendimento ao fundo municipal de Assistência 
Social.

Pregão Presencial Registro de Preço nº 003/2018, será realizada 
no dia 30 de maio de 2018 às 10:30 hs, Objeto: Aquisição de Material 
Pedagógico e Escritório, atendimento ao Fundo Municipal de Assistência 
Social. De acordo com as normas da Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiária 
à Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e a pertinente à 
matéria do objeto desta licitação. O presente edital estará à disposição dos 
interessados na sede da prefeitura, nos horários das 08:00 às 11:00 hs.

Conceição do Tocantins, Estado do Tocantins, 08 de maio de 
2018.

LAYDYANE PEREIRA BASTOS MIRANDA
Pregoeira Oficial

DIVINÓPOLIS DO TOCANTINS

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018

A Prefeitura Municipal de Divinópolis do Tocantins, atendendo 
ao principio da publicidade torna público que realizará as licitações abaixo 
discriminadas, na modalidade pregão presencial nas datas e horários a 
seguir, estando o edital disponível somente na sede da Prefeitura Municipal 
de Divinópolis do Tocantins, endereço Avenida Sebastião Borba Santos, 
nº 606, centro, Divinópolis do Tocantins - TO, fone: (63) 3531-1320.

PREGÃO PRESENCIAL 028/2018 - Abertura: 28 de maio de 
2018 às 14:00hs, visando à Contratação de empresa especializada para 
eventual e futura aquisição de material de limpeza, gêneros alimentícios 
e utensílios destinados para manutenção da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, no o exercício de 2018.

Divinópolis do Tocantins - TO, 09 de Maio de 2018.

Manoel de S. Lima
Pregoeiro

DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Dois Irmãos-TO, CNPJ nº 
02.070.563/0001-81, Endereço: Av. Pará, 178, Centro, CEP: 77685-000,  
Telefone: (63) 3362-1228. Requereu junto ao Naturatins, as seguintes 
licenças: Licença Prévia, Licença de Instalação e Licença de Operação 
para construir um abatedouro de bovinos, nesta cidade no endereço: TO 
saída de Dois Irmão para cidade Araguacema à 1660 mts.

GURUPI

EXTRATO DO 1º ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 061/2017

Processo Licitatório nº 2688/2017. Tomada de Preço nº 
001/2017. Partes: Município de Gurupi - TO, por intermédio da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO, COOPERATIVISMO E MEIO 
AMBIENTE, inscrita no CNPJ nº 17.718.507/0001-88 e ALEF ALVES 
FERNANDES CONSTRUTORA EIRELI-ME, CNPJ nº 21.398.725/0001-50.  
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 240 (duzentos 
e quarenta) dias, passando a compreender o período de 28/12/2017 
a 25/08/2018 e prorrogar o prazo de execução por mais 150 (cento 
e cinquenta) dias corridos, passando a compreender o período de 
28/12/2017 a 19/08/2017. Data de Assinatura: 27/12/2017. 

Aldison Wiseman Barros de Lyra
SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO, COOPERATIVISMO E 

MEIO AMBIENTE

DECRETO Nº 0964, DE 08 DE MAIO DE 2.018.

“Convoca candidatos aprovados em concurso público 
e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GURUPI, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o RESULTADO FINAL do Concurso Público 
da Procuradoria Geral do Município de Gurupi, disciplinado pelo Edital de 
Concurso Público nº. 04/2016, destinado ao preenchimento das vagas em 
cargos de nível superior da Procuradoria-Geral do Município, publicado 
no Diário Oficial do Estado do Tocantins no dia 10 de outubro de 2016,

CONSIDERANDO os termos da Lei Municipal nº 827, de 21 
de dezembro de 1989, que dispõe sobre o regime jurídico único dos 
funcionários públicos do Município de Gurupi,

CONSIDERANDO os termos da Lei Municipal Complementar nº 
015, de 16 de junho de 2009, alterada pela Lei complementar n° 23, de 
02 de agosto de 2016, que trata da reestruturação da Procuradoria-Geral 
do Município de Gurupi,

DECRETA:

Art. 1° Ficam convocados os candidatos aprovados no Concurso 
Público nº. 04/2016, para tomar posse no cargo de provimento efetivo do 
quadro de profissionais da Procuradoria-Geral do Município, para o qual 
foram aprovados, conforme seguem:

CARGO: PROCURADOR - AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORDEM DE 
APROVAÇÃO 

Nº DA 
INSCRIÇÃO NOME DO CONVOCADO

07 50665 FABIO LACERDA MACHADO

CARGO: ANALISTA JURÍDICO - AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM DE 
APROVAÇÃO 

Nº DA 
INSCRIÇÃO NOME DO CONVOCADO

04 50622 PATRÍCIA BELÉM ROCHA

05 50207 ALLYNNE URZÊDO RODRIGUES

Art. 2º A partir da publicação deste Ato no Diário Oficial do Estado 
do Tocantins, os candidatos terá o prazo de 30 (trinta) dias para tomar 
posse, podendo ser prorrogado por igual período, a requerimento do 
interessado, devidamente justificado e deferimento a critério do Procurador 
Geral do Município de Gurupi.

§1º Para efeito de posse em cargo de natureza efetiva, será 
necessária a apresentação da seguinte documentação:

I - Cópias devidamente autenticadas em Cartório:

a) Documento de identidade - RG;

b) Cadastro de Pessoa Física - CPF;

c) Se NATURALIZADO, apresentar cópia do Diário Oficial da 
Portaria de Naturalização ou documento equivalente;

d) Certidão de nascimento ou casamento se viúvo (a), 
acompanhar certidão de óbito, se divorciado (a), acompanhar certidão 
com averbação;

e) Título eleitoral;

f) Espelho da inscrição do PIS ou PASEP assinado e carimbado 
pelo agente bancário, caso não tenha cadastro, apresentar extrato de 
inexistência de registro emitido pelo Banco do Brasil (PASEP) e Caixa 
Econômica Federal (PIS);

g) Comprovante de endereço atualizado (em nome do candidato 
ou acompanhado de declaração do titular do comprovante de endereço);

h) Comprovante de escolaridade exigido no Edital do Concurso;

i) Comprovante de experiência profissional na advocacia pelo 
período de 2 (dois) anos, conforme estabelecido no edital do concurso;

j) Certificado de reservista, para candidatos do sexo masculino 
com idade inferior a 45 (quarenta e cinco) anos;



Ano XXX - EstAdo do tocAntins, sEXtA-fEirA, 11 dE mAio dE 20185.110DIÁRIO OFICIAL   No62

II - Outros documentos/declarações necessários

a)  Declaração de bens (h t tp : / /www.gurupi . to .gov.
br/?page=recursos-humanos);

b) Declaração de acumulação ou não de cargos públicos 
(formulário próprio);

c) Declaração de idoneidade

d) Declaração de proventos de aposentadoria (caso receba);

e) Declaração de licença médica ou para tratar de interesse 
partilhar (caso esteja fruindo);

f) Certidão de quitação eleitoral emitida pela Justiça Eleitoral 
(www.tse.gov.br);

g) Certidão negativa de antecedente criminal estadual e federal;

h) 1 foto 3x4 recente e colorida;

III - Relação de exames médicos e laudos originais:

a) Hemograma completo;

b) Urina - EAS;

c) Machado guerreiro;

d) Eletrocardiograma com laudo, emitido por médico cardiologista;

e) Eletroencefalograma com laudo, emitido por médico 
neurologista;

f) Exame oftalmológico completo: acuidade visual, com e sem 
correção, fundoscopia, motricidade ocular, tonometria, biomicroscopia e 
senso cromático;

g) Laudo psiquiátrico, emitido por médico psiquiatra;

h) Audiometria tonal e vocal;

i) Laringoscopia;

j) Raio-X do tórax em PA e perfil com Laudo;

k) RX Coluna Total;

l) Laudo médico emitido pela junta médica do município.

§2º Fica facultada à junta médica do município, requisitar, 
quando necessário, exames complementares, vacinas e pareceres 
especializados para expedição do laudo médico (verificar empresa 
especializado).

§3º Para obtenção do laudo médico, o candidato deverá se 
apresentar na Diretoria de Recursos Humanos, localizado no Centro 
Administrativo - Rodovia BR 242, Saída para Peixe, nesta cidade, em 
horário comercial (8h às 12h e das 14h às 18h), com todos os exames 
listados acima.

§4º O endereço para apresentação do candidato será no 
Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Gurupi - Procuradoria 
Geral do Município, situada na Rodovia BR 242, Km 405, com horário de 
atendimento das 08h às 12h e das 14h às 18h, somente nos dias úteis.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, 
aos 08 dias do mês de maio do ano de 2.018.

LAUREZ DA ROCHA MOREIRA
Prefeito de Gurupi - TO

MOUNIRA ALVES HAWAT
Secretária Municipal de Administração

CÂMARA MUNICIPAL

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Gurupi, Estado 
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e 
considerando que o presente Processo de Licitação obedeceu todas 
as normas legais recomendadas em conformidade com o disposto na 
Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e regulamentações posteriores; 
RESOLVE: 

I - HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório, na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL 01/2018, cujo objeto é a Contratação de seguros 
total para os veículos oficial da Câmara Municipal de Gurupi, tendo como 
vencedora a seguinte licitante: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, CNPJ 
nº. 61.074.175/0001-38.

65. II - Determinar à Secretaria Geral, que convidem a vencedora 
da licitação para assinatura do Contrato. GABINETE DO PRESIDENTE, 
Poder Legislativo Municipal, em Gurupi, Estado do Tocantins, aos 04 dias 
do mês de maio de 2018.

ANTÔNIO VALDÔNIO RODRIGUES LOIOLA
Presidente

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO N° 009/2018
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI - TO
CONTRATADA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A
OBJETO: Fornecimento de seguro total, para a frota dos veículos da 
Câmara Municipal de Gurupi.
VALOR TOTAL: R$ 4.098,00,00 (quatro mil, noventa e oito reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.0001.2.001
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2018
VIGÊNCIA: Doze meses.

Gurupi - TO, 04 de Maio de 2018.

JUARINA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 010/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Juarina-TO, CNPJ: 37.426.509/0001-00. Contratada: Marcos Alves dos 
Santos, CPF: 004.872.721-02; Objeto: Prestação de serviço de Professor 
de Karate. Valor global: R$ 7.998,00. Vigência: De 01 de março de 2018 
até 31 de agosto de 2018.

Contrato nº 011/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Juarina-TO, CNPJ: 37.426.509/0001-00. Contratado: Uendel Carlos 
Ramos, CPF: 881.461.971-91; Objeto: Serviços profissionais de 
assessoria e consultoria contábil. Valor global: R$ 72.930,00. Vigência: 
De 01 de fevereiro até 31 de dezembro de 2018.

Contrato nº 012/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Juarina-TO, CNPJ: 37.426.509/0001-00. Contratada: Beibiane Gomes 
da Silva, CNPJ: 24.957.153/0001-90; Objeto: Prestação de serviços de 
mecânica para a frota de veículos da Prefeitura Municipal de Juarina-TO. 
Valor global: R$ 46.800,00. Vigência: a partir da data da assinatura até 
31 de dezembro de 2018.

Contrato nº 013/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Juarina-TO, CNPJ: 37.426.509/0001-00. Contratada: Mario Ferreira 
de Brito, CNPJ: 12.230.580/0001-92; Objeto: Prestação de serviços de 
Funilaria e pintura para manutenção da frota de veículos da Prefeitura 
Municipal. Valor global: R$ 12.000,00. Vigência: a partir da data da 
assinatura até 31 de dezembro de 2018.

Contrato nº 014/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Juarina-TO, CNPJ: 37.426.509/0001-00. Contratada: Leonir Pereira Pinho, 
CPF: 889.955.771-34; Objeto: Prestação de serviços de Gari junto a 
Prefeitura Municipal. Valor global: R$ 6.168,00. Vigência: De 21 de março 
de 2018 até 21 de setembro de 2018.

Contrato nº 015/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Juarina-TO, CNPJ: 37.426.509/0001-00. Contratado: Cristiano Vieira do 
Nascimento, CPF: 066.162.181-20; Objeto: Prestação de serviços de Gari 
junto a Prefeitura Municipal. Valor global: R$ 6.168,00. Vigência: De 21 
de março de 2018 até 21 de setembro de 2018.


